
 

 
 

      

     COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO  
Provincia di Cosenza 

  0982 77003      
     www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it   Pec: protocollo.fiumefreddobruzio@asmepec.it 

 

  

 

N. 283 - Registro Cronologico Generale - Data 17/09/2024 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto servizio di mensa scolastica per l’ a.s. 

2024/2025 ed dell’eventuale rinnovo per l’a.s. 2025/2026 - CONSORZIO DI 

COOPERATIVE A.P.A. MULTISERVIZI. 

CIG: B2EEE0E169 

 

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno 17 del mese di Settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 02/04/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026, ai sensi dell’allegato n. 4/1 al D.lgs. 23 giugno 

2011, n. 118;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 02/04/2024, con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione triennale 2024-2026; 

Vista la Delibera di giunta comunale N. 13 del 06/02/2024 avente ad oggetto: “Servizi scolastici a.s. 

2024/2025 - Determinazioni”; 

Richiamata la nota prot. N. 7701 del 12/08/2024 con la quale è stato pubblicato avviso esplorativo 

volto ad acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici operanti sul mercato,  

da invitare a successiva procedura tramite RDO sul MEPA, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per l’affidamento del servizio di 

mensa scolastica per le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, per l’A.S. 

2024/2025, con possibilità di eventuale rinnovo per l’ a.s. 2025/2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, tenuto conto del parere 

MIT N. 2301 del 26.02.2024 del Supporto giuridico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti;  

Dato atto che dell’importo posto a base d’asta per singolo pasto pari ad € 5,00 (IVA esclusa) 

comprensivo di tutte le voci per la sua realizzazione, di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

(€ 0,02 a pasto) pari ad € 180,00. L’importo complessivo a base d’asta stimato sulla base delle 

adesioni dell’anno scolastico precedente ammonta a presunti euro 45.000,00 IVA esclusa. Il valore 

complessivo presunto contrattuale ammonta ad € 90.000,00 comprensivo dell’eventuale rinnovo per 

l’ a.s. 2025/2026; 

Preso atto che, in esito allo stesso avviso esplorativo, entro i termini previsti sono pervenute N. 5 

manifestazioni di interesse utili, avendone i requisiti, per esperire la procedura finalizzata 

all’affidamento di che trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del richiamato D.lgs. n. 

36/2023; 

Visto il vademecum ANAC del 30/07/2024 per gli affidamenti diretti; 

Considerato: 

- che trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 



1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio 

in oggetto; 

- che l'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

- che l'art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che la richiesta di offerta (R.d.O.)  rivolta agli operatori economici invitati a seguito di 

manifestazione di interesse, è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Me.PA, gestita dalla 

società Consip S.p.A., con ID N. 4616119 il cui termine ultimo per la presentazione delle offerte 

telematiche veniva stabilito, dalla stazione appaltante, alle ore 18.00 del 14/09/2024; 

Stabilita la data del 16/09/2024 alle ore 10:00 della seduta pubblica virtuale, per la verifica delle 

offerte pervenute; 

Preso atto che entro i suddetti termini sono pervenute N. 3 offerte; 

Esaminata la documentazione amministrativa richiesta in sede di RDO, nonché le relative offerte 

economiche presentate; 

Dato atto che al termine della seduta pubblica virtuale è stata formulata proposta di aggiudicazione 

del servizio all’operatore economico CONSORZIO DI COOPERATIVE A.P.A. MULTISERVIZI, 

con sede in Amantea che ha offerto un ribasso percentuale pari al 24,1%; 

Visti gli atti di gara allegati alla RDO; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Il fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: servizio di ristorazione scolastica 

per l’a.s. 2024/2025 e l’eventuale rinnovo per l’a.s. 2025/2026; 

Importo del contratto: € 68.220,00 iva esclusa, comprensivo dell’eventuale rinnovo; 

- Forma del contratto: art. 18, comma 1, Dlgs 36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 

Ritenuto, pertanto, proporre la proposta di aggiudicazione del servizio mensa scolastica per l’a.s. 

2024/2025 e l’eventuale rinnovo per l’a.s. 2025/2026 al CONSORZIO DI COOPERATIVE APA 

MULTISERVIZI COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Amantea - Corso Francia N. 28 - 

P.IVA 02969630785, per un importo presunto complessivo di € 68.220,00 iva esclusa, comprensivo 

dell’eventuale rinnovo per l’a.s. 2025/2026; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Atteso che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG tramite piattaforma PCP: 

B2EEE0E169; 

Verificata la validità del Durc on line prot. INPS 42253807, avente scadenza validità 25/12/2024; 

Visto il D.lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. 165/2001 e succ. mod. ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, per 

come riportato in altra parte della presente; 

 

 

 



DETERMINA 

 

per i motivi meglio esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare le risultanze della RDO N. 4616119, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Dlgs 

36/2023, per l’affidamento del servizio di Mensa Scolastica, delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di I grado del Comune di Fiumefreddo Bruzio per l’a.s. 2024/2025 e l’eventuale 

rinnovo per l’ a.s. 2025/2026; 

3. di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio mensa scolastica per l’ a.s. 2024/2025 e 

l’eventuale rinnovo per l’a.s. 2025/2026 al CONSORZIO DI COOPERATIVE APA 

MULTISERVIZI COOPERATIVA SOCIALE con sede in Amantea – Corso Francia N. 28 -        

P. IVA 02969630785, secondo le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023, 

sulla base del criterio del prezzo più basso, per un costo percentuale ribassato pari al 24,1%; 

4. di imputare la somma presunta di € 34.110,00 oltre Iva per l’a.s. 2024/2025 sul cap. 804 UEB 118 

0406103 del bilancio pluriennale 2024-2026, nonché la somma presunta di € 34.110,00 oltre Iva 

per l’a.s. 2025/2026 sul cap. 804 UEB 118 0406103 del bilancio pluriennale 2025-2027; 

5. di dare atto, che il contratto sarà stipulato nella forma prevista dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs 

n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 
6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28, comma 2, del D.lgs. n. 

36/2023; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147- bis del D.lgs. 267/00; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023, il RUP è il Dott. Vincenzo Aloise, 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

9. di trasmettere copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione al Sindaco e agli uffici 

comunali per quanto di competenza. 

 

         Il Responsabile dell’Area Amministrativa          

               Dott. Vincenzo Aloise 

  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267 con imputazione sul cap. 804 UEB 118 0406103 del bilancio pluriennale 

2024/2026. 

                 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

                Dott. Fortunato Rosario Barone 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


